
Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 478, DE 21 DE MAIO DE 2025.

Designação de  servidor  para  se  deslocar 
até o município de Macapá/AP.

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004319-5;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Designar o servidor ARLINDO DOS SANTOS COSTA, Matrícula n.º 668, para se 
deslocar até o município de Macapá/AP, no período de 20 a 21 de maio de 2025, para atender 
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 21 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 484, DE 20 DE MAIO DE 2025.

Publiciza deslocamento de servidora até a 
cidade de João Pessoa/PB.

 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004528-7;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º.  Publicizar o deslocamento da servidora  Taimara Pereira de Abreu, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas, até a cidade de João Pessoa/PB, no período de 10 a 13 de junho de 
2025,  para  participação  no  curso  de  Folha  de  Pagamento  e  capacitação  profissional, 
compreensão e aplicação dos cálculos e processos envolvidos na gestão da remuneração dos 
colaboradores,  garantindo  a  conformidade  com  a  legislação  trabalhista  e  previdenciária 
vigente, que ocorrerá na referida cidade.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 20 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 485, DE 20 DE MAIO DE 2025.

Publiciza deslocamento de servidora até a 
cidade de João Pessoa/PB.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004541-4;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da servidora Joseleide Cristina Machado Oliveira, Chefe 
de Departamento de Folha de Pagamento, até a cidade de João Pessoa/PB, no período de 10 a 
13  de  junho  de  2025,  para  participação  no  curso  de  Folha  de  Pagamento  e  capacitação 
profissional,  compreensão  e  aplicação  dos  cálculos  e  processos  envolvidos  na  gestão  da 
remuneração dos colaboradores,  garantindo a conformidade com a legislação trabalhista e 
previdenciária vigente, que ocorrerá na referida cidade.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 20 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 486, DE 20 DE MAIO DE 2025.

 

Publiciza deslocamento de servidora até a 
cidade de João Pessoa/PB.

  

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004539-2;

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  da  servidora  Regina  Coelho  de  Almeida,  Assessor 
Técnico Nível II, até a cidade de João Pessoa/PB, no período de 10 a 13 de junho de 2025, 
para participação no curso de Folha de Pagamento e capacitação profissional, compreensão e 
aplicação dos cálculos e processos envolvidos na gestão da remuneração dos colaboradores, 
garantindo a conformidade com a legislação trabalhista e previdenciária vigente, que ocorrerá 
na referida cidade.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 20 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 487, DE 20 DE MAIO DE 2025.

 

Publiciza deslocamento de servidor até a 
cidade de João Pessoa/PB.

 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004540-6;

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  servidor  Ruan  Santos  Martins,  Chefe  de 
Departamento, até a cidade de João Pessoa/PB, no período de 10 a 13 de junho de 2025, para 
participação  no  curso  de  Folha  de  Pagamento  e  capacitação  profissional,  compreensão  e 
aplicação dos cálculos e processos envolvidos na gestão da remuneração dos colaboradores, 
garantindo a conformidade com a legislação trabalhista e previdenciária vigente, que ocorrerá 
na referida cidade.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 20 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 488, DE 20 DE MAIO DE 2025.

Publiciza deslocamento de servidora até a 
cidade de São Paulo/SP.

 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004570-8;

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  da  servidora  Jéssica  Ferreira  de  Brito  dos  Santos, 
Assessora Técnica Nível II, até a cidade de São Paulo/SP, no período de 3 a 6 de junho de  
2025, para participação no Curso: e-SOCIAL e EFD-Reinf com foco na DCTF Web para 
Órgãos Públicos, que ocorrerá na referida cidade.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 20 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 493, DE 21 DE MAIO DE 2025.

Designação de  servidor  para  se  deslocar 
até o município de Ferreira Gomes/AP.

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 25.0.000004634-8;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Designar o servidor EDUARDO MAGNO GÓES SOTÃO, Assessor Jurídico Nível 
II - Corregedoria-Geral/DPE-AP, para se deslocar até o município de Ferreira Gomes/AP, para 
auxiliar o Subcorregedor-Geral da Corregedoria-Geral em visita técnica no Núcleo Regional 
do referido município, no dia 10 de junho de 2025.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 21 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 496, DE 21 DE MAIO DE 2025.

 

Designação de servidora para se deslocar 
até o município de Porto Grande/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI nº 25.0.000004622-4;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora MÁRCIA DA GRAÇA CORDEIRO MELO DOS SANTOS, 
Assessor Técnico Nível II - Corregedoria-Geral/DPE-AP, para se deslocar até o município de 
Porto Grande/AP, para auxiliar o Subcorregedor-Geral da Corregedoria-Geral em visita de 
inspeção administrativa no Núcleo Regional do referido município,  no dia 3 de junho de 
2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 21 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 497, DE 21 DE MAIO DE 2025.

Publiciza  deslocamento  do 
Subcorregedor-Geral  da  Corregedoria-
Geral da Defensoria Pública do Estado do 
Amapá,  até  o  município  de  Porto 
Grande/AP.

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004617-8;

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º. Publicizar  o  deslocamento  do  Subcorregedor-Geralda  Corregedoria-Geral  da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá LAURO MIYASATO JUNIOR, até o município de 
Porto  Grande/AP,  no  dia  3  de  junho  de  2025,  para  realização  de  visita  de  Inspeção 
Administrativa no Núcleo Regional do referido município.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 21 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 498, DE 22 DE MAIO DE 2025.

 

Designa  servidor  para  se  deslocar  ao 
município de Oiapoque/AP.

 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004602-0;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º.  Designar o servidor  Diógenes Elesbão da Silva Junior, Assessor Técnico Nível I, 
para se deslocar ao município de Oiapoque/AP, no período de 21 a 22 de maio de 2025, para  
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 22 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 499, DE 22 DE MAIO DE 2025.

 

Designa  servidora  para  substituição  de 
atribuições de Chefia de Gabinete.

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no  exercício  de  suas 
atribuições legais, com supedâneo na Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro 
de 2019;

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico/SEI n.º 25.0.000004660-7;

 

CONSIDERANDO a Portaria/CGDPE n.º 330, de 28 de abril de 2025;

 

RESOLVE:

 

Art.  1º.  Designar  a  servidora  Paula  Carolina Gaião da Silva,  Assessora  Jurídica  Nível 
II/Gabinete da Defensoria Pública-Geral,  para acumular,  com ônus,  sem prejuízo em suas 
atribuições ordinárias, as atribuições da servidora pública  Ana Danyela Ferreira Pinto, na 
Chefia de Gabinete da Defensoria Pública-Geral, no período de suas férias, de 28 de maio a 
11 de junho de 2025.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 22 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 011 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 501, DE 22 DE MAIO DE 2025.

 
Publiciza  atuação  e  concede  folgas  a 
servidores.

  
O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 
CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 25.0.000003546-0;

 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 480/2025/DPG, que designou servidores da DPE/AP para 
atuação em mutirão de atendimentos no município de Porto Grande/AP, no dia 17 de maio de 
2025;

 
CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos 
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da designação para atuação em 
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

 
R E S O L V E:

 
Art. 1º. Publicizar atuação dos servidores abaixo relacionados, que trabalharam em mutirão 
de atendimentos no município de Porto Grande/AP, no dia 17 de maio de 2025.

 

 

Dia 17 de maio de 2025

Nº NOME

1
Aclemildo Barbosa dos Santos

2
Alessandro Garcia Brito

3
Ana Caroline de Oliveira Lima

4
Arthur Vinicius Brito Pereira

5
Camila Ramos de Oliveira

PÁGINA: 012 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

6
Carla Patricia Azevedo Lima Pinheiro

7
Crislayne Silva Bentes

8
Demetrio Brazao Monteiro

9
Ingrid Valeria Teixeira Soares Dias

10
Keyse Laryssa Miranda Duarte

11
Luis Fernando Salviano Junior

12
Manoel Tadeu da Silva

13
Mario Hilberto Freitas Freire

14
Pablo Trindade Tourinho

15
Patrícia Cibelle Melo Pantoja

16
Rafael Duarte Ferreira Guerra Alencar

17
Rodrigo Viana Ferreira

18
Vanderclei da Rocha Fagundes

 
Art. 2º. Conceder 01 (um) dia de folga compensatória  na forma do art. 102 da LCE n.º 
121/2019, aos servidores listados no art. 1.º desta portaria.

 
Art. 3º. A Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá deverá registrar e 
controlar as folgas concedidas.

 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 22 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 013 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 502, DE 22 DE MAIO DE 2025.

 
Prorroga  o  prazo  de  vigência  do  II  Concurso 
Público para o provimento de cargos e formação 
de  cadastro  de  reserva  da  carreira  de  Defensor 
Público Substituto do Estado do Amapá.

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, e tendo em vista o  Edital nº 
01/2022  de  Abertura  de  Inscrições  do  II  Concurso  Público  para  o  provimento  de  cargos  e 
formação  de  cadastro  de  reserva  da  carreira  de  Defensor Público  Substituto  do  Estado  do 
Amapá, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição de 23 de 
maio de 2022 e retificações posteriores;

 
CONSIDERANDO o  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO,  que  tornou 
pública a homologação do Resultado final do II Concurso Público para o provimento de cargos e  
formação de cadastro de reserva da carreira de Defensor Público Substituto do Estado do Amapá, 
publicizado na Edição n.º 099 do Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Amapá, de 2 de junho de  
2023;

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - PRORROGAR pelo prazo de 02 (dois) anos, o II Concurso Público para o provimento de 
cargos e formação de cadastro de reserva da carreira de Defensor Público Substituto do Estado do 
Amapá,  disciplinado  pelo  Edital  n.º  01/2022,  de  Abertura  de  Inscrições,  publicado  no  Diário 
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição n.º 088 de 23 de maio de 2022 , com  
Edital de Resultado Final n.º 023/2023, de 26 de maio de 2023, publicado na edição n.º 094 do Diário  
Eletrônico da Defensoria Pública do Amapá, de 26 de maio de 2023, e com Edital de Homologação 
do Resultado Final, de 2 de junho de 2023, publicizado na edição n.º 099 do diário eletrônico da  
DPE/AP, de 2 de junho de 2023.

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 22 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 014 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA Nº 347, DE 22 DE MAIO DE 2025.

Designação de acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004188-5/SEI,

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  n.º  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 398, de 21 de maio de 2025, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a Defensoria Criminal do Tribunal do Júri de Macapá, para acumulação 
extraordinária, no exercício das atribuições do defensor público Jefferson Alves Teodosio, na 
8ª Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 10, 11, 12, 13 e 14 de novembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de maio de 2025.

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 015 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 348, DE 22 DE MAIO DE 2025.

Designação  de  defensora  pública 
substituta.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004359-4/SEI,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  795,  de  16  de  setembro  de  2024,  que  nomeou  Tirza 
Amelia Oliveira da Rocha Abbin para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora 
Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 122, § 1º, da Lei Complementar Estadual n.º 121/2019,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a defensora pública substituta  Tirza Amelia Oliveira da Rocha Abbin 
para atuação na audiência referente ao processo n.º  0020888-89.2024.8.03.0001 da 4ª Vara 
Criminal de Macapá, no dia 23 de maio de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 22 de maio de 2025.

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá
para Assuntos Administrativos em substituição

na Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 016 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 402, DE 22 DE MAIO DE 2025. 

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de  
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003294-0/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 2 (dois) dias de folgas compensatórias da Servidora Pública Patrícia Barros 
Ferreira, que exerce suas atividades na Divisão de Atendimento, nos dias 2 e 20 de junho de 
2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 017 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 403, DE 22 DE MAIO DE 2025. 

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de  
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000004262-8/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 4 (quatro) dias de folgas compensatórias da Servidora Pública Dândala Paula 
Sales de Matos, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria de Família de Macapá, nos dias 3, 4, 
5 e 6 de junho de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 018 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 404, DE 22 DE MAIO DE 2025.

Altera, a pedido, férias de servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000004374-8;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 07 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias da servidora pública Patricia Cibelle 
Melo Pantoja, que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo Regional de Porto Grande, 
anteriormente deferidas para o período de 10 a 24 de novembro de 2025 conforme a Portaria 
nº  771,  de  07  de  outubro  de  2024,  passando  a  ser  usufruído  no  período  de  01  a  15  de 
dezembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 019 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 405, DE 22 DE MAIO DE 2025.

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003941-4;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPE,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  3  (três)  dias  de  folgas  compensatórias  do  Defensor  Público  Márcio 
Fonseca Costa Peixoto, que exerce suas atividades na 8ª Defensoria de Família de Macapá,  
nos dias 28, 29 e 30 de maio de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 22 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 020 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 406, DE 22 DE MAIO DE 2025.

Dá  publicidade  à  previsão  de  licenças 
compensatórias  em razão de acumulação de 
acervo  processual  ou  procedimental de 
membro da Defensoria Pública do Estado do 
Amapá no período de janeiro de 2025.    

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 
de dezembro de 2019 e;

CONSIDERANDO os princípios da transparência, publicidade e eficiência, norteadores do 
serviço público;

CONSIDERANDO   a Lei Complementar n° 161, de 29 de maio de 2024, que instituiu a 
licença compensação por acervo processual ou procedimental, a ser regulada pelo Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 84, inciso XIV, da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a Resolução n° 108/CSDPEAP, de 18 de dezembro de 2024, que regula a 
licença compensatória em razão de acumulação de acervo processual ou procedimental;

CONSIDERANDO a Portaria n° 97 da Corregedoria-Geral, publicizada em 10 de fevereiro 
de 2025;

CONSIDERANDO o princípio da autotutela da administração prevista na Súmula nº 473 do 
Superior Tribunal Federal  dispondo que “A administração pode anular seus próprios atos, 
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou 
revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e 
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.”;

CONSIDERANDO o processo n.° 25.0.000001472-1.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Dar  publicidade  à  revisão  da previsão  de  licença  compensatória  em  razão  de 
acumulação de acervo processual ou procedimental da Defensora Pública Jane Cristina Vieira 
Nonato no período de janeiro de 2025, nos termos do anexo único desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 22 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 021 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

ANEXO 

PREVISÃO  DE  LICENÇAS  COMPENSATÓRIAS  DOS  MEMBROS  DA  DPEAP 
PELO CRITÉRIO DO 84, INCISO XIV, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 
121/2019;

PERÍODO: JANEIRO/2025 (REVISADO)

DEFENSOR

CRITÉRIO NA 
RESOLUÇÃO N° 
108/2024/CSDPEA

P

QUANTIDAD
E DE DIAS 

TRABALHAD
OS

QUANTID
ADE DE 
FOLGAS

JANE CRISTINA VIEIRA NONATO Art. 3º, IV, “j” 23 08

PÁGINA: 022 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA. N.º 001/2025 – DPE/AP

PNCP N.º 90001/2025

 

A Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de 
Licitações,  Contratos  e  Convênio  -  CLCC  -  DPE/AP e  de  seu  Agente  de  Contratação, 
designado  pela  Portaria  -  DPG  N.º  17,  de  10  de  janeiro  de  2025,  torna  público  para 
conhecimento dos interessados, que na data e horário abaixo indicados, fará realizar licitação, 
na  modalidade  de  licitação  CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA,  cujo  é  a  Contratação  de 
pessoa  jurídica  especializada  em  execução  de  obra  e  serviços  de  engenharia  para  a 
CONSTRUÇÃO DA SEDE REGIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA NO ESTADO DO 
AMAPÁ - DPE/AP, NO MUNICÍPIO DE LARANJAL DO JARI, em face do CONVÊNIO 
227/DPCN/2023  (TRANSFEREGOV  N.°  951629/2023),  celebrado  entre  a  UNIÃO  e  a 
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  -  DPE/AP  por  intermédio  do 
MINISTÉRIO DA DEFESA - PROGRAMA CALHA NORTE E O GOVERNO DO ESTADO 
DO  AMAPÁ,  conforme  detalhamento  constante  no  Memorial  Descritivo,  Especificações 
Técnicas, Orçamento Descritivo, Planilha Resumida, Planilhas Orçamentárias, Memória de 
Cálculo  dos  Quantitativos  da  Planilha,  Composição  de  Custos,  Cronograma  Físico  - 
Financeiro, Composição Analítica do BDI e Projetos constantes do Edital e seus anexos, a 
licitação  será  regida  nos  termos  da  Lei  n.º  14.133,  de  01  de  abril  de  2021,  da  Portaria 
Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023 e das Portarias n.º 40 e 46, de 10 de 
Janeiro de 2024 - DPE/AP, da Instrução Normativa SEGES/MP n.º 03, de 26 de abril de 2018, 
da Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar 
n.º 147/2014, do Decreto n.° 8.538, de 06 de outubro de 2015, e demais legislação aplicável, e  
de acordo com as condições estabelecidas no Edital.

Início do Acolhimento das Propostas: 28/05/2025, às 08h00mim.

Término do Acolhimento das Propostas: 08/07/2025 às 09h30mim.

Data da Disputa de Lances: 08/07/2025, as 09h30min (Horário de Brasília).

Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br - UASG (927560)

E-mail solicitação de edital e anexos: cpl@defensoria.ap.def.br

 

Macapá/AP, 21 de maio de 2025.

(assinado eletrônicamente)
FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA

Agente de Contratação - CLCC/DPE/AP

PÁGINA: 023 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATAÇÃO DIRETA N.º 14/2025

 

Órgão: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO

Unidade compradora: 927560 - FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO AMAPÁ - FEDPAP

Tipo de Contratação: Inexigibilidade

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, III, f

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta

Modo de disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: 050301 - FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO - FEDPAP

Data de divulgação no PNCP: 22/05/2025

Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 11762144000100-1-000012/2025

Fonte: Compras.gov.br

Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação do palestrante Rogério Sanches 
Cunha para a III Semana Jurídica em comemoração ao Mês do Defensor Público.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA: R$ 10.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA: R$ 10.000,00

(assinado eletronicamente)
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 024 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 22 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  85

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATAÇÃO DIRETA N.º 74/2025

 

Órgão: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO

Unidade compradora: 927560 - FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO AMAPÁ - FEDPAP

Tipo de Contratação: Inexigibilidade

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, III, f

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta

Modo de disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: 050301 - FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO - FEDPAP

Data de divulgação no PNCP: 22/05/2025

Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 11762144000100-1-000013/2025

Fonte: Compras.gov.br

Objeto: O presente Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo justificar a necessidade de 
contratação do palestrante Daniel Amorim Assumpção Neves para a III Semana Jurídica em 
comemoração ao Mês do Defensor Público.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA: R$ 18.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA: R$ 18.000,00

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 025 

JOSE RODRIGUES 
DOS SANTOS 
NETO:02436798311

Assinado de forma 
digital por JOSE 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 
NETO:02436798311


